枣庄市台儿庄区工业和信息化局

台工信字〔2023〕25号                     签发人：赵作明
 答复类型：A

关于对区政协十届二次会议第008提案的答复

区工商联：
您提出的《关于打造产业发展集群的建议》（第008号）的提案收悉，现答复如下：
区工信局高度重视政协提案办理工作，成立了由主要负责人任组长的提案办理工作专班，对提案进行梳理分解，明确责任分工，确保提案办理落到实处。针对《关于打造产业发展集群的建议》（第008号），区工信局联合其他主办单位，制定了第008号重点提案办理工作方案，有序推进各项措施落实落细。
一、聚焦主导产业发展，发挥产业集群发展规模效益
一是锂电新能源产业。全区现有锂电企业14家、新能源企业11家、新能源汽车配套企业4家，以丰元、创普斯、天科新能源等企业为龙头，重点发展正极材料、电芯生产及PACK组装两大核心板块，目前全区拥有正极材料12.5万吨、电芯4GWh、PACK组装2GWh生产能力，形成从正极材料-电芯制造-PACK组装-拆解回收的产业链条。推动重点项目建设，盛维异形电芯项目建成投产，创普斯新能源项目一号车间点火试产，启力元3Gwh高端锂离子电池项目开始设备调试，天和锂离子电池电解液项目主体完工，丰元年产5万吨高能正极材料项目签约落地。1-7月份锂电新能源产业实现营收47.54亿元，同比增长384.74%。二是高端装备产业。全区现有高端装备企业24家，其中规上企业14家，具备年产5万台套生产能力。今年以来外出招商10次，新签约过亿元项目8个，新开工过亿元项目8个，新竣工过亿元项目3个，1-7月份高端装备产业链营收达到8.63亿元。三是新材料产业。立足水泥产能1000万吨、造纸产能100万吨、纺纱新材料产能38万锭的优势，推动新材料产业向高端发展。1-7月份新材料产业链营收达到14.77亿元；新签约过亿元项目18个，新开工过亿元项目13个、过10亿元项目1个。重点推进港利钙基纳米新材料产业园、恒宇纸业2万吨食品包装纸加工、节能环保建材装配式建筑生产等13个项目加快建设。
二、突出强企方阵培育，夯实产业集群发展基本盘
一是推动中小企业升规方面。持续加强与镇街、税务、统计等部门配合，梳理建立起“小升规”企业培育库，每月进行动态调整。强化跟踪服务，加大对拟升规企业的培育扶持力度，力争应纳尽纳，应统尽统，今年以来新增规上工业企业8家，计划年内全区规上工业达到110家。二是高成长性企业培育方面。积极实施专精特新等高成长性企业培育行动，按照梯次培育、分类指导的工作方法，一企一策定制培育方案，强化政策集成和要素保障，推动高成长型企业发展。今年以来指导申报成功省级专精特新中小企业20家，省级创新型中小企业22家，省级瞪羚企业2家，丰元锂能认定为国家级专精特新“小巨人”企业。
三、突出创新能力提升，焕新产业集群发展驱动力
一是指导企业加强创新平台建设。服务幻科信息、瑞隆机械2家企业成功申报省级、市级“一企一技术”研发中心。推动瑞隆机械、越成制动、联润新材料和明源智能装备等4家企业项目入选省级技术创新项目。指导越成制动申报山东省首台（套）技术装备及关键核心零部件项目。二是依托我区现有骨干企业和平台载体，加强产学研合作。以柔性引进、“揭榜挂帅”等形式对接引进专家学者。搭建产学研合作平台，鼓励企业与企业、高校、科研院所开展技术、人才合作，形成人才集聚与企业发展的合力，加速技术创新成果在我区落地转化。
感谢各位政协委员长期以来对全区产业集群发展的关心与支持，未来请继续关注我们的工作并提出更多宝贵意见和建议。

                            台儿庄区工业和信息化局
                                2023年9月10日

联系人：张晋恺        联系电话：0632-6701005

[bookmark: _GoBack]抄送：区政协提案委员会，区委督查室，区政府督查室。
- 1 -

- 32 -